
СОВЕТ
М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  О БРАЗО ВАН И Я  

«К А М Ы ЗЯ К С К И Й  РАЙОН» А С ТРА Х А Н С К О Й  ОБЛАСТИ

РЕШ ЕН ИЕ

24.12.2021 № 170

«Об утверждении местных 
нормативов градостроительного 
проектирования муниципального
образования
сельсовет»

«Чаганский

Руководствуясь ст. 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях соблюдения права человека 
на благоприятные условия жизнедеятельности, создания безопасных условий 
строительства и эксплуатации зданий и сооружений, соблюдения инженерно-технических 
требований при проектировании и строительстве, руководствуясь Перечнем поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию физической 
культуры и спорта, утвержденным Президентом Российской Федерации от 22.11.2019 № 
Пр-2397, Уставом муниципального образования «Камызякский район»

Совет муниципального образования «Камызякский район»

1. Утвердить прилагаемые местные нормативы градостроительного проектирования 
муниципального образования «Чаганский сельсовет».

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Маяк дельты» и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Камызякский район» в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального

РЕШИЛ:

образования «Камызякский район», 
исполняющий полномочия председат< 
Совета муниципального образования 
«Камызякский район» М.М.Черкасов



П р и л о ж е н и е  к  Р е ш е н и ю  С о в е т а  
о т  2 4 .1 2 .2 0 2 1  № 1 7 0  

М О  « К а м ы з я к с к и й  р а й о н »  
« О б  у т в е р ж д е н и и  м е с т н ы х  н о р м а т и в о в  

г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

« Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т »

М Е С Т Н Ы Е  Н О Р М А Т И В Ы  Г Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь Н О Г О  П Р О Е К Т И Р О В А Н И Я  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "

К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  

Р а з д е л  1. В в е д е н и е  и  о б щ и е  п о л о ж е н и я

1.1. Г р а д о с т р о и т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь  в г р а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  
" Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  о с у щ е с т в л я е т с я  в 
с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  г о с у д а р с т в е н н ы х  с т а н д а р т о в , с а н и т а р н ы х  н о р м  и  п р а в и л  и 
д р у ги х  н о р м а т и в н ы х  д о к у м е н т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и , о р га н о в  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я , о б р а з у ю щ и х  с и с т е м у  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  ак то в , 
р е г л а м е н т и р у ю щ и х  г р а д о с т р о и т е л ь н у ю  д е я т е л ь н о с т ь  и  п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
и с п о л ь з о в а н и я  с у б ъ е к т а м и  г р а д о с т р о и т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  н а  т е р р и т о р и и  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и  в ц е л я х  т е р р и т о р и а л ь н о г о  п л а н и р о в а н и я , г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  з о н и р о в а н и я , 
п л а н и р о в к и  т е р р и т о р и и , а р х и т е к т у р н о -с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я , с т р о и т е л ь с т в а , 
к а п и т а л ь н о г о  р е м о н т а , р е к о н с т р у к ц и и  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а .

1.2. В  г р а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  
р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  у с т а н о в л е н ы  т е р р и т о р и а л ь н ы е  з о н ы  с у ч е т о м  
о п р е д е л е н н ы х  Г р а д о с т р о и т е л ь н ы м  к о д е к с о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в и д о в  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  з о н  в с о о т в е т с т в и и  с к а р т о й  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  з о н и р о в а н и я  
ф у н к ц и о н а л ь н ы х  з о н  и  п а р а м е т р о в  и х  п л а н и р у е м о г о  р а з в и т и я , о п р е д е л е н н ы х  
Г е н е р а л ь н ы м  п л а н о м  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  
р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  (д а л е е  - Г  е н е р а л ь н ы й  п л ан ).

1.3. П р е д е л ь н ы е  п а р а м е т р ы  р а з р е ш е н н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , р е к о н с т р у к ц и и  о б ъ е к т о в  
к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а , а  т а к ж е  о г р а н и ч е н и я  и с п о л ь з о в а н и я  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  и 
о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  н а  т е р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " 
Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  у с т а н о в л е н ы  П р а в и л а  
з е м л е п о л ь з о в а н и я  и  з а с т р о й к и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  
К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и , у т в е р ж д е н н ы е  Р е ш е н и е м  С о в е т а  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и  о т  2 5 .1 2 .2 0 1 7 г . №  2 8 , п р и м е н и т е л ь н о  к  к а ж д о й  т е р р и т о р и а л ь н о й  з о н е  с о г л а с н о  
в и д а м  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  и  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а  с у ч ет о м :

- о г р а н и ч е н и й  п о  у с л о в и я м  о х р а н ы  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  - в с л у ч а я х , к о г д а  
з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к , и н о й  о б ъ е к т  н е д в и ж и м о с т и  р а с п о л о ж е н  в з о н е  о х р а н ы  о б ъ е к т о в  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я ;

- о г р а н и ч е н и й  п о  э к о л о г и ч е с к и м  и  с а н и т а р н о -э п и д е м и о л о г и ч е с к и м  у с л о в и я м  - в 
с л у ч а я х , к о г д а  з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к , и н о й  о б ъ е к т  н е д в и ж и м о с т и  р а с п о л о ж е н  в з о н а х  
д е й с т в и я  с о о т в е т с т в у ю щ и х  о г р а н и ч е н и й ;

- и н ы х  д о к у м е н т а л ь н о  з а ф и к с и р о в а н н ы х  о г р а н и ч е н и й  н а  и с п о л ь з о в а н и е  о б ъ е к т о в  
н е д в и ж и м о с т и  (в к л ю ч а я  н о р м а т и в н ы е  п р а в о в ы е  а к т ы  о б  у с т а н о в л е н и и  п у б л и ч н ы х

https://docs.cntd.ru/document/901919338%2364U0IK


с е р в и т у т о в , д о г о в о р ы  о б  у с т а н о в л е н и и  ч а с т н ы х  с е р в и т у т о в , и н ы е  п р е д у с м о т р е н н ы е  
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  д о к у м е н т ы ).

1.4. М е с т н ы е  н о р м а т и в ы  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  (д а л е е  - 
М е с т н ы е  н о р м а т и в ы )  - с о в о к у п н о с т ь  р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  
у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и  о б ъ е к т а м и  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " 
Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и , о т н о с я щ и м и с я  к 
о б л а с т я м , у к а з а н н ы м  в п у н к т е  1 ч а с т и  5 с т а т ь и  23 Г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  к о д е к с а  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  < 1 > , о б ъ е к т а м и  б л а г о у с т р о й с т в а  т е р р и т о р и и , и н ы м и  о б ъ е к т а м и  
м е с т н о г о  з н а ч е н и я  (д а л е е  - О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я )  н а с е л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  и 
р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и  
т а к и х  о б ъ е к т о в  д л я  н а с е л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  
К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с ти .

< 1 >  п л а н и р у е м ы е  д л я  р а з м е щ е н и я  о б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  
о т н о с я щ и е с я  к  с л е д у ю щ и м  о б л а с т я м :

а) э л е к т р о - , т е п л о - , г а зо - и  в о д о с н а б ж е н и е  н а с е л е н и я , в о д о о т в е д е н и е ;
б ) а в т о м о б и л ь н ы е  д о р о г и  м е с т н о г о  зн а ч е н и я ;
в) ф и з и ч е с к а я  к у л ь т у р а  и  м а с с о в ы й  с п о р т , о б р а з о в а н и е , з д р а в о о х р а н е н и е , у т и л и з а ц и я  

и  п е р е р а б о т к а  б ы т о в ы х  и  п р о м ы ш л е н н ы х  о т х о д о в  в с л у ч а е  п о д г о т о в к и  г е н е р а л ь н о г о  
п л ан а ;

г) и н ы е  о б л а с т и  в с в я зи  с р е ш е н и е м  в о п р о с о в  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  н а  т е р р и т о р и и  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с ти .

1.5. М е с т н ы е  н о р м а т и в ы  в х о д я т  в с и с т е м у  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  ак то в , 
р е г л а м е н т и р у ю щ и х  г р а д о с т р о и т е л ь н у ю  д е я т е л ь н о с т ь  в гр а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  в ч а с т и  
у с т а н о в л е н и я  с т а н д а р т о в  о б е с п е ч е н и я  б е з о п а с н о с т и  и  б л а г о п р и я т н ы х  у с л о в и й  
ж и з н е д е я т е л ь н о с т и  ч е л о в е к а  (в  т о м  ч и с л е  о б ъ е к т а м и  с о ц и а л ь н о г о  и  к о м м у н а л ь н о  - 
б ы т о в о г о  н а зн а ч е н и я , д о с т у п н о с т ь ю  т а к и х  о б ъ е к т о в  д л я  н а с е л е н и я  (в к л ю ч а я  и н в а л и д о в ) , 
о б ъ е к т а м и  и н ж е н е р н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы , б л а г о у с т р о й с т в а  т е р р и т о р и и ) .

1.6. М е с т н ы е  н о р м а т и в ы  у с т а н а в л и в а ю т  о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я  д л я  в с е х  с у б ъ е к т о в  
г р а д о с т р о и т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  п р и  р а з м е щ е н и и  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  в 
гр а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  
А с т р а х а н с к о й  о б л а с ти .

1.7. М е с т н ы е  н о р м а т и в ы  в к л ю ч а ю т  в себя :
1) о с н о в н у ю  ч а с т ь  (р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  

о б е с п е ч е н н о с т и  О б ъ е к т а м и  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  н а с е л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " 
Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  и  р а с ч е т н ы е  
п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и  т а к и х  
о б ъ е к т о в  д л я  н а с е л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  
К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и ;

2 ) м а т е р и а л ы  п о  о б о с н о в а н и ю  р а с ч е т н ы х  п о к а за т е л е й , с о д е р ж а щ и х с я  в о с н о в н о й  
ч а с т и  н о р м а т и в о в  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я ;

3 ) п р а в и л а  и  о б л а с т ь  п р и м е н е н и я  р а с ч е т н ы х  п о к а за т е л е й , с о д е р ж а щ и х с я  в о с н о в н о й  
ч а с т и  н о р м а т и в о в  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я .

1.8. М е с т н ы е  н о р м а т и в ы  н а п р а в л е н ы :
- н а  о б е с п е ч е н и е  п о в ы ш е н и я  к а ч е с т в а  ж и з н и  н а с е л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

" Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  и  с о зд а н и е  
г р а д о с т р о и т е л ь н ы м и  с р е д с т в а м и  у с л о в и й  д л я  о б е с п е ч е н и я  с о ц и а л ь н ы х  га р а н т и й , 
у с т а н о в л е н н ы х  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , з а к о н о д а т е л ь с т в о м  
А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  и  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  а к т а м и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  "

https://docs.cntd.ru/document/901919338%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901919338%2364U0IK


Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и , г р а ж д а н а м , в к л ю ч а я  
и н в а л и д о в  и  д р у ги е  м а л о м о б и л ь н ы е  г р у п п ы  н а с е л е н и я ;

- н а  п о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  и с п о л ь з о в а н и я  т е р р и т о р и й  в г р а н и ц а х  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и  н а  о с н о в е  р а ц и о н а л ь н о г о  з о н и р о в а н и я , и с т о р и ч е с к и  п р е е м с т в е н н о й  
п л а н и р о в о ч н о й  о р г а н и з а ц и и  и  з а с т р о й к и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  
с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и ;

- н а  о г р а н и ч е н и е  н е г а т и в н о г о  в о з д е й с т в и я  х о з я й с т в е н н о й  и  и н о й  д е я т е л ь н о с т и  н а  
о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у  в и н т е р е с а х  н а с т о я щ е г о  и  б у д у щ е го  п о к о л е н и й .
Р а зд е л  2. О б о с н о в а н и е  М е с т н ы х  н о р м а т и в о в

2 .1 . М е с т н ы е  н о р м а т и в ы  р а з р а б о т а н ы  н а  о с н о в а н и и  с т а т ь и  8 Г р а д о с т р о и т е л ь н о г о
к о д е к с а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , с т а т е й  10, 11 З а к о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  "О б
о т д е л ь н ы х  в о п р о с а х  п р а в о в о г о  р е г у л и р о в а н и я  г р а д о с т р о и т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  в 
А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и " , р е г и о н а л ь н ы х  н о р м а т и в о в  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я  
А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и , у т в е р ж д е н н ы х  П о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и  о т  2 1 .0 3 .2 0 1 8  N  1 0 9 -П , г о с у д а р с т в е н н ы х  с т а н д а р т о в , с а н и т а р н ы х  н о р м  и  п р а в и л , 
д р у ги х  н о р м а т и в н ы х  д о к у м е н т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  и 
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и , в к л ю ч а я :

1) П р а в и л а  з е м л е п о л ь з о в а н и я  и  з а с т р о й к и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  
с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и , у т в е р ж д е н н ы е  Р е ш е н и е м  С о в е т а  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и  о т  2 5 .1 2 .2 0 1 7 г . № 2 8 ;

2 ) Г е н е р а л ь н ы й  п л а н  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и ;

2 .2 . Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и  
О б ъ е к т а м и  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  
К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  и  р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  
д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и  т а к и х  о б ъ е к т о в  д л я  н а с е л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и , у с т а н о в л е н н ы е  М е с т н ы м и  н о р м а т и в а м и , п р и н я т ы  в с о о т в е т с т в и и  с п о к а за т е л я м и , 
п р и м е н я е м ы м и  п р и  р а з р а б о т к е  Г е н е р а л ь н о г о  п л ан а .

2 .3 . П о д г о т о в к а  М е с т н ы х  н о р м а т и в о в  о с у щ е с т в л я л а с ь  с у ч ето м :
- с о ц и а л ь н о -д е м о г р а ф и ч е с к о г о  с о с т а в а  и  п л о т н о с т и  н а с е л е н и я  н а  т е р р и т о р и и  

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в е т "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и ;
- п р е д л о ж е н и й  о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  и  з а и н т е р е с о в а н н ы х  л и ц .

2 .4 . И н ы е  п о к а за т е л и , н е о б х о д и м ы е  п р и  о с у щ е с т в л е н и и  г р а д о с т р о и т е л ь н о й  
д е я т е л ь н о с т и  в г р а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  
К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  и  н е  у с т а н о в л е н н ы е  М е с т н ы м и  н о р м а т и в а м и , 
П р а в и л а м и  з е м л е п о л ь з о в а н и я  и  з а с т р о й к и  и  Г е н е р а л ь н ы м  п л а н о м , п р и н и м а ю т с я  в 
с о о т в е т с т в и и  с р е г и о н а л ь н ы м и  н о р м а т и в а м и  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я , 
т р е б о в а н и я м и  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , А с т р а х а н с к о й  
о б л а с т и , о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я , о б р а з у ю щ и х  с и с т е м у  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к т о в , р е г л а м е н т и р у ю щ и х  г р а д о с т р о и т е л ь н у ю  д е я т е л ь н о с т ь  и  п р е д н а з н а ч е н н ы х  д л я  
и с п о л ь з о в а н и я  с у б ъ е к т а м и  г р а д о с т р о и т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  н а  т е р р и т о р и и  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  
К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и .

https://docs.cntd.ru/document/901919338%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901919338%2364U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819022499
https://docs.cntd.ru/document/819022499
https://docs.cntd.ru/document/819022499
https://docs.cntd.ru/document/446689169%23NT6GLB
https://docs.cntd.ru/document/446689169%23NT6GLB
https://docs.cntd.ru/document/446689169
https://docs.cntd.ru/document/446689169


Р а зд е л  3. П р а в и л а  и  о б л а с т ь  п р и м е н е н и я  М е с т н ы х  н о р м а т и в о в

3 .1 . Н а з н а ч е н и е м  М е с т н ы х  н о р м а т и в о в  я в л я е т с я  с п о с о б с т в о в а н и е  о р г а н и з а ц и и  
з д о р о в о й , у д о б н о й  и  б е з о п а с н о й  с р е д ы  п р о ж и в а н и я  н а с е л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  
А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и , о т в е ч а ю щ е й  е го  с о ц и а л ь н ы м , к у л ь т у р н ы м , б ы т о в ы м  п о т р е б н о с т я м  
в с о о т в е т с т в и и  с Г р а д о с т р о и т е л ь н ы м  р е г л а м е н т о м , к о т о р ы м  о п р е д е л я е т с я  п р а в о в о й  
р е ж и м  з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в , а  т а к ж е  в сего , ч т о  н а х о д и т с я  н а д  и  п о д  п о в е р х н о с т ь ю  
з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  и  и с п о л ь з у е т с я  в п р о ц е с с е  и х  з а с т р о й к и  и  п о с л е д у ю щ е й  э к с п л у а т а ц и и  
о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а .

3 .2 . О б л а с т ь ю  п р и м е н е н и я  р а с ч е т н ы х  п о к а за т е л е й , с о д е р ж а щ и х с я  в о с н о в н о й  ч а с т и  
М е с т н ы х  н о р м а т и в о в , я в л я е т с я  п о д г о т о в к а  д о к у м е н т о в  т е р р и т о р и а л ь н о г о  п л а н и р о в а н и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  « К а м ы з я к с к и й  р а й о н » , д о к у м е н т а ц и я  п о  п л а н и р о в к е  и 
м е ж е в а н и ю  т е р р и т о р и и  в г р а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Ч а г а н с к и й  с е л ь с о в ет "  
К а м ы з я к с к о г о  р а й о н а  А с т р а х а н с к о й  о б л а с ти .

3 .3 . П р и  п р и м е н е н и и  М е с т н ы х  н о р м а т и в о в  и  р а с ч е т н ы х  п о к а за т е л е й , с о д е р ж а щ и х с я  в 
о с н о в н о й  ч а с т и  М е с т н ы х  н о р м а т и в о в , с л е д у е т  у ч и т ы в а т ь  с л е д у ю щ и е  п р а в и л а :

- п л а н и р о в о ч н а я  о р г а н и з а ц и я  т е р р и т о р и й  д о л ж н а  у ч и т ы в а т ь  а р х и т е к т у р н ы е  
т р а д и ц и и , л а н д ш а ф т н ы е  и  д р у г и е  м е с т н ы е  о с о б е н н о с т и ;

- д л я  т е р р и т о р и й  с п р е о б л а д а н и е м  с л о ж и в ш е й с я  ж и л о й  з а с т р о й к и  д о л ж н о  б ы ть  
п р е д у с м о т р е н о :

- у п о р я д о ч е н и е  п л а н и р о в о ч н о й  с т р у к т у р ы  и  с е т и  у л и ц ;
-б л а г о у с т р о й с т в о  и  о з е л е н е н и е  т е р р и т о р и и ;
- м а к с и м а л ь н о е  с о х р а н е н и е  с в о е о б р а з и я  а р х и т е к т у р н о г о  о б л и к а  ж и л ы х  и  

о б щ е с т в е н н ы х  зд а н и й ;
- п р и с п о с о б л е н и е  п о д  с о в р е м е н н о е  и с п о л ь з о в а н и е  п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы  с 

у ч е т о м  т р е б о в а н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о б  о б ъ е к т а х  к у л ь т у р н о г о  
н а с л е д и я ;

- п р о с т р а н с т в е н н а я  в з а и м о с в я з ь  э л е м е н т о в  п л а н и р о в о ч н о й  с т р у к т у р ы , ж и л о й  
за с т р о й к и , о б ъ е к т о в  с о ц и а л ь н о г о  и  к о м м у н а л ь н о -б ы т о в о г о  н а зн а ч е н и я , о з е л е н е н н ы х  и 
и н ы х  т е р р и т о р и й  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я .

П р и м е ч а н и е :

П р и  р а с ч е т е  д а н н ы х  п о к а з а т е л е й  д л я  о т д е л ь н о г о  к в а р т а л а  д о п у с к а е т с я  у ч и т ы в а т ь  
н е д о с т а ю щ и е  о б ъ е к т ы , р а с п о л о ж е н н ы е  з а  г р а н и ц е й  к в а р т а л а  в г р а н и ц а х  
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  м и к р о р а й о н а .

1.1. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  т р а н с п о р т а  и  а в т о м о б и л ь н ы х  
д о р о г  м е с т н о г о  з н а ч е н и я

Наименование Тип расчетного показателя Наименование расчетного Значение расчетного показателя
вида объекта показателя, единица 

измерения
сельское поселение

Улично-дорожная
сеть

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Плотность сети, км/км2 3,5

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня

Пешеходная доступность, м 500



Наименование Тип расчетного показателя Наименование расчетного Значение расчетного показателя
территориальной доступности

Остановочный
пункт

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности [1]

иНземнеорренмиияруется

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня 
территориальной доступности

Пешеходна
я
доступност 
ь, м[2] [3]

зона застройки 
индивидуальным 
и жилыми 
домами

800

прочие зоны 500
П р и м е ч а н и я :
1. Рекомендуется проектировать остановочные пункты с учетом 100% обеспеченности населения транспортным сообщением, с 
размещением остановочных пунктов в населенном пункте с интервалом 400-600 метров согласно п. 11.25 СП 42.13330.2016 «СНиП 
2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России 
от 30.12.2016 №° 1034/пр).
2. Показатель установлен согласно СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и сельских поселений. 
Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 N° 1034/пр).
3. Минимальное расстояние от остановок специализированного транспорта, перевозящих только инвалидов, до входов в общественные 
здания 100 м в соответствии с СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. 
АктуализированнаяредакцияСНиП 35-01-2001».

1.2. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  
п р е д у п р е ж д е н и я  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  и  л и к в и д а ц и и  и х  п о с л е д с т в и й .

П р и  п о д г о т о в к е  д о к у м е н т о в  т е р р и т о р и а л ь н о г о  п л а н и р о в а н и я  д л я  о б ъ е к т о в  м е с т н о г о  
з н а ч е н и я  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  п р е д у п р е ж д е н и я  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  д л я  
п о ж а р н о й  о х р а н ы  н е о б х о д и м о  р у к о в о д с т в о в а т ь с я  Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  о т  2 2 .0 7 .2 0 0 8  
№  1 2 3 -Ф З  « Т е х н и ч е с к и й  р е г л а м е н т  о  т р е б о в а н и я х  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и » . А в а р и й н о ­
с п а с а т е л ь н ы е  с л у ж б ы  и  (и л и )  а в а р и й н о -с п а с а т е л ь н ы е  ф о р м и р о в а н и я  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  
с о зд а ю т с я  п о  р е ш е н и ю  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й .

1.3. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  о б р а з о в а н и я

Наименование вида 
объекта

Тип расчетного показателя Наименование расчетного показателя, единица 
измерения

Значение
расчетного
показателя

Дошкольная
образовательная
организация

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Число мест в расчете на 100 детей в возрасте от 0 до 7 
лет

65

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Пешеходная доступность, м 300

Общеобразователь 
ная организация

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Число мест в расчете на 100 детей в возрасте от 7 до 
18 лет

95

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин. -
Пешеходная доступность, м 500

Объекты
дополнительного
образования

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Число мест в расчете 
на 100 детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет

всего, в том числе: 75
на базе общеобразовательных 
организаций

45

на базе образовательных 
организаций (за исключением 
общеобразовательных 
организаций)

30

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Транспортно-пешеходная доступность, мин. 30

Примечания:
1. В сельской местности -  не менее одной дневной общеобразовательной школы на 201 человек.
2. В сельской местности -  не менее одной дошкольной образовательной организации на 62 воспитанника.

consultantplus://offline/ref=ACF5FAD3076CFC8144376F9DFC25BBA2F5E0E133F27E1B316FD1BCB1C6J1n1J


1.4. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  м а с с о в о го  
сп о р т а , о т д ы х а  и  т у р и з м а

Наименование Тип расчетного показателя Наименование Значение расчетного показателя
вида объекта расчетного сельское поселение

показателя, 
единица измерения

Открытый
стадион

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Количество 
объектов, ед.

-

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Транспортная 
доступность, мин.

Бассейн Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Количество 
объектов, ед.

1 (для сельских поселений численностью менее 1200 
чел. -  не нормируется)

Уровень
обеспеченности, м2 
зеркала воды 1 000 
чел.[1]

25

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Транспортная 
доступность, мин.

30

Спортивное
плоскостное

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Количество
объектов

1

сооружение Уровень
обеспеченности, м2 
на 10 000 чел. [1]

19494

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Транспортная 
доступность, мин.

30

Спортивный зал Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Количество
объектов

1

Уровень
обеспеченности, м2 
площади пола на 
1 000 чел. [1]

350 [2]

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Транспортная 
доступность, мин.

30

Спортивная
площадка

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Количество 
объектов на 500 
чел.

1 (для н.п. численностью менее 280 чел. -  не 
нормируется)

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Пешеходная 
доступность, м

500

Г остиницы (или 
аналогичные

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Количество мест на 
1000 чел.

-

средства
размещения)

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Транспортная 
доступность, мин.

Примечания:
1. При расчете потребности населения в бассейнах, спортивных плоскостных сооружениях и спортивных залах рекомендуется 
учитывать объекты регионального значения (при наличии), местного значения муниципального района и поселения.
2. В поселениях с числом жителей от 2 до 5 тыс. следует предусматривать один спортивный зал площадью 540 м2.
3. Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует, как правило, объединять со спортивными объектами 
общеобразовательных школ и других учебных заведений, учреждений отдыха и культуры.

1.5. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  и н ж е н е р н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы , 
с б о р а , т р а н с п о р т и р о в а н и я , о б р а б о т к и , у т и л и з а ц и и , о б е з в р е ж и в а н и я , р а з м е щ е н и я  т в е р д ы х  
к о м м у н а л ь н ы х  о т х о д о в

Наименовани Тип расчетного Наименование расчетного показателя, единица Значение расчетного показателя
е вида показателя измерения сельское поселение
объекта
Объекты
электропотре
бления

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Объем электропотребления, кВт ч/год на 1 чел. 950



Наименовани 
е вида

Тип расчетного 
показателя

Наименование расчетного показателя, единица 
измерения

Значение расчетного показателя
сельское поселение

объекта
Расчетный
показатель
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Не нормируется

Объекты
газоснабжени
я

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Объем 
газопотребле 
ния, м3/год 
на 1 чел.

при наличии централизованного 
горячего водоснабжения

120

при горячем водоснабжении от 
газовых водонагревателей

300

при отсутствии всяких видов горячего 
водоснабжения

220

Расчетный
показатель
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Не нормируется

Объекты
теплоснабжен
ия

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Объем
теплопотребл
ения,
Гкал/год на 1 
чел.

при наличии в квартире газовой 
плиты и централизованного горячего 
водоснабжения при газоснабжении 
природным газом

0,97

при наличии в квартире газовой 
плиты и газового водонагревателя 
(при отсутствии централизованного 
горячего водоснабжения) при 
газоснабжении природным газом

2,4

при наличии в квартире газовой 
плиты и отсутствии 
централизованного горячего 
водоснабжения и газового 
водонагревателя при газоснабжении 
природным газом

1,43

Расчетный
показатель
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Не нормируется

Объекты
водоснабжен
ия

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Объем
водопотребле 
ния, л/сут. на 
1 чел.

застройка зданиями, оборудованными 
внутренним водопроводом и 
канализацией, без ванн

125

то же, с ванными и местными 
водонагревателями

160

то же, с централизованным горячим 
водоснабжением

220

Расчетный
показатель
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Не нормируется

Объекты
водоотведени
я

Расчетный 
показатель 
минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности

Объем 
водоотведен 
ия, л/сут. на 
1 чел.

застройка зданиями, оборудованными 
внутренним водопроводом и 
канализацией, без ванн

125

то же, с ванными и местными 
водонагревателями

160

то же, с централизованным горячим 
водоснабжением

220

Расчетный
показатель
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Не нормируется

1.6. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  р и т у а л ь н ы х  у с л у г

Объекты местного значения сельского поселения в области ритуальных услуг



Наименовани 
е вида

Тип расчетного 
показателя

Наименование 
расчетного показателя,

Значение расчетного показателя
Сельское поселение

объекта единица измерения
Специализиро 
ванная служба 
по вопросам 
похоронного
дела

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Транспортная 
доступность, мин.

30

Кладбище 
традиционног 
о захоронения

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Размер земельного 
участка, га на 1 тыс. чел.

0,24

Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня 
территориальной 
доступности

Транспортная 
доступность, мин.

30

1.7. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  к у л ь т у р ы  и  и с к у с с т в а

Наименование 
вида объекта

Тип расчетного показателя Наименование расчетного  
показателя, единица измерения

Значение расчетного показателя
сельское поселение

Общедоступная
библиотека

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов на 25 000 чел.

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин.

Детская
библиотека

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов на 15 000 детей 
до 14 лет

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин.

Точка доступа к 
полнотекстовым 
информационным 
ресурсам

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество точек, независимо от 
численности

1

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин. 30

Общедоступная 
библиотека с 
детским 
отделением

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1 (независимо от численности)

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин. 30

Филиал
общедоступных 
библиотек с 
детским 
отделением

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов на 1000 чел. 1

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин. 30

Музей
тематический

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин.

Музей
краеведческий

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов[1]



Наименование 
вида объекта

Тип расчетного показателя Наименование расчетного  
показателя, единица измерения

Значение расчетного показателя
сельское поселение

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин.

Театр по видам 
искусств

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин.

Концертный зал Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин.

Дом культуры Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1 на 1000 чел. (но не менее 1)

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин. 30

Кинозал Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов 1 на 1,5 тыс. чел. (для сельских поселений с 
населением от 3 тыс. чел.)

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, мин. 30

Примечание:
1. В зависимости от состава фонда на уровне городского поселения вместо краеведческого музея может быть создан тематический музей 
с разделом краеведения.

1.8. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  б л а г о у с т р о й с т в а  и  о зе л е н е н и я  
т е р р и т о р и и  п о с е л е н и я

Наименование 
вида объекта

Тип расчетного  
показателя

Наименование расчетного  
показателя, единица

Значение расчетного показателя
сельское поселение

измерения
Парк (парк 
культуры и 
отдыха)

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов на 
30 000 чел.

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность, 
мин.

Территория 
рекреационного 
назначения 
(лесопарк, парк, 
сквер, бульвар, 
аллея)

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Площадь
территории,
м2/чел.

общегородск
ие

12

жилых
районов

-

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность, 
мин.

20

1.9. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  т о р г о в л и

Наименование 
вида объекта

Тип расчетного  
показателя

Наименование расчетного 
показателя, единица измерения

Значение расчетного показателя
сельское поселение

Стационарные
торговые
объекты

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня

Площадь,
м2/1000
чел.

всего, в том числе 475
объектов, реализующих
продовольственные
товары

142

объектов, реализующих 333



Наименование 
вида объекта

Тип расчетного  
показателя

обеспеченности

Наименование расчетного  
показателя, единица измерения

Значение расчетного показателя
сельское поселение

непродовольственные
товары

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность, мин. Не нормируется

Розничные
рынки

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности

Количество торговых мест на 1000 
чел.

2,25

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня

Транспортная доступность, мин. 30

1.10. О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

Наименование 
вида объекта

Тип расчетного показателя Наименование расчетного  
показателя, единица

Значение расчетного показателя
сельское поселение

измерения
Административно 
е здание органа 
местного 
самоуправления

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Количество объектов 1

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, 
мин.

30

Отдел ЗАГС 
(в том числе 
встроенные)

Расчетный показатель минимально 
допустимого уровня обеспеченности

Количество объектов -

Расчетный показатель максимально 
допустимого уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность, 
мин.

1.11. О б ъ е к т ы  в е л о т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  (в е л о с и п е д н ы е  д о р о ж к и , в е л о п о л о с ы )  в 
с и с т е м е  э л е м е н т о в  о б у с т р о й с т в а  а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  п л о т н о с т и  с е т и  в е л о т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  
о п р е д е л я ю т  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м ы й  у р о в е н ь  о б е с п е ч е н н о с т и .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и2
в е л о с и п е д н ы м и  д о р о ж к а м и , в е л о п о л о с а м и  с о с т а в л я ю т  в с р е д н е м  0 ,1 6  к м  н а  к м  в 
з а с т р о е н н о й , п л а н и р у е м о й  к  з а с т р о й к е  т е р р и т о р и и .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й
д о с т у п н о с т и  в е л о с и п е д н ы х  д о р о ж е к , в е л о п о л о с  в с и с т е м е  э л е м е н т о в  о б у с т р о й с т в а  
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  д л я  н а с е л е н и я  н е  у с т а н а в л и в а ю т с я .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и
в е л о с и п е д н ы м и  п а р к о в к а м и  п р и н и м а ю т с я  с л е д у ю щ и е :

2
- 6 п а р к о в о ч н ы х  м е с т  д л я  в е л о с и п е д о в  н а  100 м  п л о щ а д и  т о р г о в о г о  ц ен тр а ;

- 3 0  п а р к о в о ч н ы х  м е с т  д л я  в е л о с и п е д о в  н а  100 у ч а щ и х с я  о б р а з о в а т е л ь н о г о  
у ч р е ж д е н и я ;

- 2 0  п а р к о в о ч н ы х  м е с т  д л я  в е л о с и п е д о в  н а  100 п о с е т и т е л е й  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р ы , 
сп о р т а , з д р а в о о х р а н е н и я  и  а д м и н и с т р а т и в н ы х  зд а н и й ;



- н а л и ч и е  м е с т  п о с т о я н н о г о  х р а н е н и я  в к о л и ч е с т в е  н е  м е н е е  0 ,8  м е с т а  н а  к а ж д о е  
д о м о х о з я й с т в о  (к в а р т и р у )  п р и  п р о е к т и р о в а н и и  н о в о г о  ж и л о го  д о м а .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  
д о с т у п н о с т и  у л и ч н ы х  в е л о п а р к о в о к  д л я  к р а т к о в р е м е н н о г о  х р а н е н и я  - н а  р а с с т о я н и и  н е  
б о л е е  3 0  м  о т  в х о д а  в о б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я , о б ъ е к т ы  к у л ь т у р ы , сп о р т а , 
з д р а в о о х р а н е н и я  и  а д м и н и с т р а т и в н ы х  зд а н и й » .

2 .М а т е р и а л ы  п о  о б о с н о в а н и ю  р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  
у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и  о б ъ е к т а м и  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я , н а с е л е н и я  п о с е л е н и я , и  
р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и  
т а к и х  о б ъ е к т о в  д л я  н а с е л е н и я  п о с е л е н и я

2.1 О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в  о б л а с т и  т р а н с п о р т а  и  а в т о м о б и л ь н ы х  
д о р о г  м е с т н о г о  з н а ч е н и я

Наименование 
вида объекта

Тип расчетного  
показателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Улично-дорожная
сеть

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Плотность сети в 3,5 км/км2 для сельского поселения принята в соответствии с п 1.15 
«Руководство по проектированию городских улиц и дорог» Центральный Научно­
Исследовательский И Проектный Институт По Градостроительству (ЦНИИП 
Г радостроительства) Г осгражданстроя

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Пешеходная доступность до улично-дорожной сети в 500 м принята в соответствии с п 
1.14 «Руководство по проектированию городских улиц и дорог» Центральный Научно­
Исследовательский И Проектный Институт По Градостроительству (ЦНИИП 
Градостроительства) Госгражданстроя

Остановочный
пункт

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Расчет проектируемого количества остановочных пунктов рекомендуется осуществлять с 
учетом 100% обеспеченности населения транспортным сообщением, с размещением 
остановочных пунктов в населенном пункте с интервалом 400-600 метров согласно п. 
11.25 СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России от 
30.12.2016 № 1034/пр).

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Пешеходная доступность 500 м для зоны индивидуальной жилой застройки и 800 м для 
прочих зон принята в соответствии с п. 11.24 СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» 
Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция 
(утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр).
Минимальное расстояние от остановок специализированного транспорта, перевозящих 
только инвалидов, до входов в общественные здания 100 м в соответствии с СП 
59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. 
Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001».

2 .2 . О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  п р е д у п р е ж д е н и я  ч р е з в ы ч а й н ы х  

с и т у а ц и й  и  л и к в и д а ц и и  и х  п о с л е д с т в и й

П р и  п о д г о т о в к е  д о к у м е н т о в  т е р р и т о р и а л ь н о г о  п л а н и р о в а н и я  д л я  о б ъ е к т о в  м е с т н о г о  

з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  п р е д у п р е ж д е н и я  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  д л я  п о ж а р н о й  

о х р а н ы  н е о б х о д и м о  р у к о в о д с т в о в а т ь с я  Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  о т  2 2 .0 7 .2 0 0 8  №  1 2 3 -Ф З  

« Т е х н и ч е с к и й  р е г л а м е н т  о  т р е б о в а н и я х  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и » .

А в а р и й н о -с п а с а т е л ь н ы е  с л у ж б ы  и  (и л и )  а в а р и й н о -с п а с а т е л ь н ы е  ф о р м и р о в а н и я  

м е с т н о г о  з н а ч е н и я  с о з д а ю т с я  п о  р е ш е н и ю  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й , в с о о т в е т с т в и и  с 

з а к о н о м  А с т р а х а н с к о й  о б л а с т и  о т  0 9 .0 4 .2 0 0 7  №  2 2 /2 0 0 7 -О З  « О  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  

а в а р и й н о -с п а с а т е л ь н ы х  с л у ж б а х , а в а р и й н о -с п а с а т е л ь н ы х  ф о р м и р о в а н и я х  и  с т ат у с е  

с п а с а т ел е й » .

2 .3 . О боснование расчетны х показателей, устан авли ваем ы х для объектов м естного значения в 

области  образования

consultantplus://offline/ref=ACF5FAD3076CFC8144376F9DFC25BBA2F5E0E133F27E1B316FD1BCB1C6J1n1J


Наименование Тип расчетного Обоснование расчетного показателя
вида объекта показателя
Дошкольная
образовательная
организация

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Число мест в дошкольных образовательных организациях в расчете на 100 детей в 
возрасте от 0 до 7 лет принято 65 мест в соответствии с Приложением Письма 
Минобрнауки России от 04.05.2016 № АК-950/02 «О методических рекомендациях» 
Примерные значения для установления критериев по оптимальному размещению на 
территориях субъектов Российской Федерации объектов образования»

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Пешеходная доступность принята 300 м в соответствии с Приложением Письма 
Минобрнауки России от 04.05.2016 N° АК-950/02 «О методических рекомендациях» 
Примерные значения для установления критериев по оптимальному размещению на 
территориях субъектов Российской Федерации объектов образования»

Общеобразовател 
ьная организация

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Число мест в образовательных организациях в расчете на 100 детей в возрасте от 7 до 18 
лет принято 95 мест в соответствии с приложением Приложением Письма Минобрнауки 
России от 04.05.2016 № АК-950/02 «О методических рекомендациях» Примерные 
значения для установления критериев по оптимальному размещению на территориях 
субъектов Российской Федерации объектов образования»

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Доступность принята 500 м в соответствии с Приложением Письма Минобрнауки России 
от 04.05.2016 № АК-950/02 «О методических рекомендациях» Примерные значения для 
установления критериев по оптимальному размещению на территориях субъектов 
Российской Федерации объектов образования»

Объекты
дополнительного
образования

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Число мест в организациях в расчете на 100 детей в возрасте от 5 до 18 лет принято в 
соответствии с Приложением Письма Минобрнауки России от 04.05.2016 № АК-950/02 
«О методических рекомендациях» Примерные значения для установления критериев по 
оптимальному размещению на территориях субъектов Российской Федерации объектов 
образования»: всего 75 мест, в том числе на базе общеобразовательных организаций 45 
мест; на базе образовательных организаций (за исключением общеобразовательных 
организаций) -  30 мест

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Транспортно-пешеходная доступность принята 30 мин. в соответствии с Приложением 
Письма Минобрнауки России от 04.05.2016 № АК-950/02 «О методических 
рекомендациях» Примерные значения для установления критериев по оптимальному 
размещению на территориях субъектов Российской Федерации объектов образования»

2 .4 .О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  и  м а с с о в о го  

с п о р т а , о т д ы х а  и  т у р и з м а  

Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения 
поселения в области физической культуры и массового спорта, отдыха и туризма
Бассейн Расчетный показатель 

минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов принято 1 на сельское поселение с учетом методических 
рекомендаций по размещению объектов массового спорта в субъектах Российской 
Федерации (Минспорт России http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/). Для 
сельских поселений численностью менее 1200 чел. показатель не нормируется.
Уровень обеспеченности в 25 м2 зеркала воды на 1 000 чел. принят в соответствии с СП 
42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и сельских 
поселений. Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 
№ 1034/пр) Приложение Д. При расчете потребности населения в бассейнах 
рекомендуется учитывать:

-  для поселений -  объекты регионального значения (при наличии на территории 
поселения), местного значения муниципального района (при наличии на 
территории поселения).

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность в 40 мин. для сельского поселения принята исходя из времени, 
за которое можно добраться от самого удаленного населенного пункта муниципального 
образования до объекта.

Спортивное
плоскостное
сооружение

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов принято 1 на сельское поселение с учетом методических 
рекомендаций по размещению объектов массового спорта в субъектах Российской 
Федерации (Минспорт России http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/).
Уровень обеспеченности в 19494 м2 на 10 000 чел. принят в соответствии в соответствии 
с распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 № 1063-р «О 
Социальных нормативах и нормах» (ред. от 26.01.2017). При расчете потребности 
населения в спортивных плоскостных сооружениях рекомендуется учитывать:

-  для поселений -  объекты регионального значения (при наличии на территории 
поселения), местного значения муниципального района (при наличии на 
территории поселения).

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность в 40 мин. для сельского поселения принята исходя из времени, 
за которое можно добраться от самого удаленного населенного пункта муниципального 
образования до объекта.

http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/
http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/


Спортивный зал Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов принято 1 на сельское поселение с учетом методических 
рекомендаций по размещению объектов массового спорта в субъектах Российской 
Федерации (Минспорт России http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/).
Уровень обеспеченности в 350 м2 на 1 000 чел. принят в соответствии в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 № 1063-р «О 
Социальных нормативах и нормах» (ред. от 26.01.2017). При расчете потребности 
населения в спортивных плоскостных сооружениях рекомендуется учитывать:

-  для поселений -  объекты регионального значения (при наличии на территории 
поселения), местного значения муниципального района (при наличии на 
территории поселения).

В соответствии с СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка 
городских и сельских поселений. Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя 
России от 30.12.2016 № 1034/пр) Приложение Д в поселениях с числом жителей от 2 до 5 
тыс. следует предусматривать один спортивный зал площадью 540 м2

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность в 40 мин. для сельского поселения принята исходя из времени, 
за которое можно добраться от самого удаленного населенного пункта муниципального 
образования до объекта.

Спортивная
площадка

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Количество объектов принято 1 на 500 чел. с учетом методических рекомендаций по 
размещению объектов массового спорта в субъектах Российской Федерации (Минспорт 
России http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/) Для населенных пунктов 
численностью менее 1200 чел. показатель не нормируется

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Пешеходная доступность 500 м принята в соответствии с таблицей 10.1 СП 42.13330.2016 
«СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и сельских поселений. 
Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр)

Г остиницы (или 
аналогичные 
средства 
размещения)

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности
Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

2 .5 . О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  и н ж е н е р н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы , с б о р а , 

т р а н с п о р т и р о в а н и я , о б р а б о т к и , у т и л и за ц и и , о б е з в р е ж и в а н и я , р а з м е щ е н и я  т в е р д ы х  

к о м м у н а л ь н ы х  о т х о д о в

Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения 
поселения в области инженерной инфраструктуры, сбора, транспортирования, 
обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов
Наименовани 
е вида

Тип расчетного показателя Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

объекта
Объекты
электропотре
бления

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Объем электропотребления принят в соответствии с СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» 
Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция (утв. 
Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр). Приложение Л.:
-  для городских и сельских поселений 950 кВт ч/год на 1 чел.

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Не нормируется

Объекты
газоснабжени
я

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Объем газопотребления принят в соответствии с СП 42-101-2003 Общие положения по 
проектированию и строительству газораспределительных систем из металлических и 
полиэтиленовых труб (Принят и введен в действие решением Межведомственного 
координационного совета по вопросам технического совершенствования 
газораспределительных систем и других инженерных коммуникаций, протокол от 8 июля 
2003 г. № 32). П.3.12:
-  при наличии централизованного горячего водоснабжения 120 м3/год на 1 чел.;
-  при горячем водоснабжении от газовых водонагревателей 300 м3/год на 1 чел.;
-  при отсутствии всяких видов горячего водоснабжения -  180 м3/год на 1 чел. (220 м3/год 

на 1 чел. в сельской местности)
Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Не нормируется

http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/
http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/


Наименовани 
е вида

Тип расчетного показателя Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

объекта
Объекты
теплоснабжен
ия

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Объем теплопотребления принят в соответствии с СП 42-101-2003 Общие положения по 
проектированию и строительству газораспределительных систем из металлических и 
полиэтиленовых труб (Принят и введён в действие решением Межведомственного 
координационного совета по вопросам технического совершенствования 
газораспределительных систем и других инженерных коммуникаций, протокол от 8 июля 
2003 г. № 32). Приложение :
-  при наличии в квартире газовой плиты и централизованного горячего водоснабжения 

при газоснабжении природным газом 0,97 Гкал/год на 1 чел.;
-  при наличии в квартире газовой плиты и газового водонагревателя (при отсутствии 

централизованного горячего водоснабжения) при газоснабжении природным газом 2,4 
Гкал/год на 1 чел.;

-  при наличии в квартире газовой плиты и отсутствии централизованного горячего 
водоснабжения и газового водонагревателя при газоснабжении природным газом 1,43 
2,4 Гкал/год на 1 чел.

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Не нормируется

Объекты
водоснабжен
ия

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Объем водопотребления принят в соответствии с СП 31.13330.2012 Водоснабжение. 
Наружные сети и сооружения. (утв. Приказом Минрегион России от 29.12.2011 № 635/14). 
П.5.1.:
-  при застройке зданиями, оборудованными внутренним водопроводом и канализацией, 

без ванн 125 л/сут. на 1 чел.;
-  то же, с ванными и местными водонагревателями 160 л/сут. на 1 чел.;
-  то же, с централизованным горячим водоснабжением 220 л/сут. на 1 чел.

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Не нормируется

Объекты
водоотведени
я

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Объем водоотведения принят в соответствии с СП 32.13330.2012 Канализация. Наружные 
сети и сооружения (утв. Приказом Минрегион России от 29.12.2011 № 635/11). П.5.1.1. 
равным водопотреблению:
-  при застройке зданиями, оборудованными внутренним водопроводом и канализацией, 

без ванн 125 л/сут. на 1 чел.;
-  то же, с ванными и местными водонагревателями 160 л/сут. на 1 чел.;
-  то же, с централизованным горячим водоснабжением 220 л/сут. на 1 чел.

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Не нормируется

2 .6 . О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  р и т у а л ь н ы х  у с л у г

Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения 
поселения в области ритуальных услуг
Наименование 
вида объекта

Тип расчетного показателя Обоснование расчетного показателя
Сельское поселение

Специализирован 
ная служба по 
вопросам 
похоронного дела

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

1 объект независимо от численности населения принят в соответствии с 
полномочиями, установленными ст. 14, ст.15 и ст. 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131 -ФЗ» Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность в 40 мин для сельского поселения принята исходя из 
времени, за которое можно добраться от самого удаленного населенного пункта 
муниципального образования до объекта

Кладбище
традиционного
захоронения

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Размер земельного участка принят 0,24 га на чел. в соответствии с Приложением Д 
СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и сельских 
поселений. Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России от 
30.12.2016 № 1034/ пр)

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность в в 40 мин для сельского поселения принята исходя из 
времени, за которое можно добраться от самого удаленного населенного пункта 
муниципального образования до объекта



2 .7 . О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  к у л ь т у р ы  и  и с к у с с т в а  

Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения 
поселения в области культуры и искусства
Наименов 
ание вида

Тип расчетного 
показателя

Значение расчетного показателя
сельское поселение

объекта
Общедос
тупная
библиоте
ка

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности
Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Детская
библиоте
ка

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности
Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Точка
доступа к
полнотек
стовым
информа
ционным
ресурсам

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности

Количество точек принято 1 для поселений в соответствии с таблицей 1 Распоряжения Минкультуры 
России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры»

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность принята 30 мин. для поселений в соответствии с таблицей 1 Распоряжения 
Минкультуры России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам 
Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры»

Общедос
тупная
библиоте
ка с
детским
отделени
ем

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности

1 объект (независимо от численности) для сельского поселения принят в соответствии с таблицей 1 
Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических 
рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети 
организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры»

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность принята 30 мин в соответствии с таблицей 1 Распоряжения Минкультуры 
России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры»

Филиал
общедост
упных
библиоте
к с
детским
отделени
ем

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности

1 объект на 1000 чел. принят в соответствии с таблицей 1 Распоряжения Минкультуры России от 
27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и 
органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения 
услугами организаций культуры»

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность принята 30 мин в соответствии с таблицей 1 Распоряжения Минкультуры 
России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры»



Наименов Тип расчетного Значение расчетного показателя
ание вида показателя сельское поселение
объекта
Музей
тематиче
ский

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности

-

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

-

Музей
краеведче
ский

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности
Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

-

Театр по
видам
искусств

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности

1 объект принят в соответствии с таблицей 3 Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 № Р-948 
«Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного 
самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами 
организаций культуры»

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность принята 40 мин в соответствии с таблицей 3 Распоряжения Минкультуры 
России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры»

Концертн 
ый зал

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности

1 объект принят в соответствии с таблицей 4 Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 № Р-948 
«Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного 
самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами 
организаций культуры»

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность принята 40 мин в соответствии с таблицей 4 Распоряжения Минкультуры 
России от 27.07.2016 № 2 Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры»

Дом
культуры

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности

1 объект на 1000 чел. (но не менее 1) принят в соответствии с таблицей 6 Распоряжения Минкультуры 
России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры»

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность принята 30 мин в соответствии с таблицей 6 Распоряжения Минкультуры 
России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры»

Кинозал Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченности

1 объект на 1,5 тыс. чел. для сельских поселений с населением от 3 тыс. чел. принят в соответствии с 
таблицей 3 Распоряжения Минкультуры России от 27.07.2016 № 2 Р-948 «Об утверждении Методических 
рекомендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети 
организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры»



Наименов 
ание вида

Тип расчетного  
показателя

Значение расчетного показателя
сельское поселение

объекта
Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориальной
доступности

Транспортная доступность принята 30 мин. в соответствии с таблицей 3 Распоряжения Минкультуры 
России от 27.07.2016 № Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций субъектам Российской 
Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и 
обеспеченности населения услугами организаций культуры».

2 .8 .О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  б л а г о у с т р о й с т в а  и  о з е л е н е н и я  

т е р р и т о р и и  п о с е л е н и я  

Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения 
поселения в области благоустройства и озеленения территории поселения
Наименование Тип Обоснование расчетного показателя
вида объекта расчетного сельское поселение

показателя
Парк (парк 
культуры и 
отдыха)

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченнос
ти
Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориаль
ной
доступности

Территория 
рекреационного 
назначения 
(лесопарк, парк, 
сквер, бульвар, 
аллея)

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченнос
ти

Показатели установлены в соответствии с таблицей 9.2 СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» 
Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция (утв. 
Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/ пр):
-  для сельских н.п. площадь общегородских территорий рекреационного назначения принята 12

м2/чел.

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориаль
ной
доступности

Транспортная доступность принята 20 мин. для сельского поселения в соответствии с п 9.4. СП 
42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*» Планировка и застройка городских и сельских поселений. 
Актуализированная редакция (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/ пр)

2 .9 . О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  т о р г о в л и  

Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения 
поселения в области торговли
Наименование 
вида объекта

Тип расчетного  
показателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Стационарные 
торговые объекты

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Минимальная обеспеченность населения площадью стационарных торговых объектов 
принята в соответствии с постановлением Минэкономразвития Астраханской области от 
05.09.2016 № 011-п «О нормативах минимальной обеспеченности населения площадью 
торговых объектов на территории Астраханской области» (ред. от 10.10.2016):
-  для сельских поселений (минимальный показатель по районам, имеющих в составе 

сельское поселение) -  475 м2/1000 чел.
Соответствующие показатели приняты для объектов, реализующих продовольственные 
товары и непродовольственные товары.

Расчетный показатель 
максимально
допустимого уровня
территориальной
доступности

Не нормируется

Розничные рынки Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

Минимальное количество торговых мест принято в соответствии с постановлением 
Минэкономразвития Астраханской области от 05.09.2016 № 011-п «О нормативах 
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов на территории



Наименование 
вида объекта

Тип расчетного  
показателя

Обоснование расчетного показателя
сельское поселение
Астраханской области» (ред. от 10.10.2016):
-  для сельских поселений (минимальный показатель по районам, имеющих в составе 

сельское поселение) -  2,25 мест/1000 чел.
Расчетный показатель 
максимально 
допустимого уровня

Транспортная доступность и 30 мин. для сельского поселения принята исходя из 
времени, за которое можно добраться от самого удаленного населенного пункта 
муниципального образования до объекта.

2 .1 0 .О б ъ е к т ы  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  п о с е л е н и я  в о б л а с т и  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  м е с т н о г о  

с а м о у п р а в л е н и я

Обоснование расчетных показателей, устанавливаемых для объектов местного значения 
поселения в области деятельности органов местного самоуправления
Наименование 
вида объекта

Тип расчетного показателя Обоснование расчетного показателя
сельское поселение

Административно 
е здание органа 
местного 
самоуправления

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

1 объект независимо от численности населения принят в соответствии с 
полномочиями, установленными ст. 14, ст.15 и ст. 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-03» Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

Транспортная доступность в 30 мин. для сельского поселения принята исходя из 
времени, за которое можно добраться от самого удаленного населенного пункта 
муниципального образования до объекта.

Отдел ЗАГС (в 
том числе 
встроенные)

Расчетный показатель 
минимально допустимого 
уровня обеспеченности

-

Расчетный показатель 
максимально допустимого 
уровня территориальной 
доступности

-

2 .1 1 . О б ъ е к т ы  в е л о т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  (в е л о с и п е д н ы е  д о р о ж к и , в е л о п о л о с ы )  в 
с и с т е м е  э л е м е н т о в  о б у с т р о й с т в а  а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  п л о т н о с т и  с е т и  в е л о т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы
о п р е д е л я ю т  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м ы й  у р о в е н ь  о б е с п е ч е н н о с т и .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и
в е л о с и п е д н ы м и  д о р о ж к а м и , в е л о п о л о с а м и  в с о о т в е т с т в и и  со  С в о д о м  п р а в и л  С П
4 2 .1 3 3 3 0 .2 0 1 6  « Г р а д о с т р о и т е л ь с т в о . П л а н и р о в к а  и  з а с т р о й к а  г о р о д с к и х  и  с е л ь с к и х  
п о с е л е н и й . А к т у а л и з и р о в а н н а я  р е д а к ц и я  С Н и П  2 .0 7 .0 1 -8 9 * »  с о с т а в л я ю т  в с р е д н е м  0 ,1 6  
к м  н а  к м 2 в з а с т р о е н н о й , п л а н и р у е м о й  к  з а с т р о й к е  т е р р и т о р и и .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й
д о с т у п н о с т и  о б ъ е к т о в  в е л о т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  (в е л о с и п е д н ы е  д о р о ж к и , 
в е л о п о л о с ы )  в с и с т е м е  э л е м е н т о в  о б у с т р о й с т в а  а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  д л я  н а с е л е н и я  н е  
у с т а н а в л и в а ю т с я .

П р и  с о з д а н и и  в е л о т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  с л е д у е т  р у к о в о д с т в о в а т ь с я  
М е ж г о с у д а р с т в е н н ы м  с т а н д а р т о м  Г О С Т  3 3 1 5 0 -2 0 1 4  « Д о р о г и  а в т о м о б и л ь н ы е  о б щ е го  
п о л ь зо в а н и я . П р о е к т и р о в а н и е  п е ш е х о д н ы х  и  в е л о с и п е д н ы х  д о р о ж е к . О б щ и е  т р е б о в а н и я » , 
в в е д е н н ы м  в д е й с т в и е  п р и к а з о м  Ф е д е р а л ь н о г о  а г е н т с т в а  п о  т е х н и ч е с к о м у  р е г у л и р о в а н и ю  
и  м е т р о л о г и и  о т  3 1 .0 8 .2 0 1 5  г о д а  №  1 2 0 6 -ст , Н а ц и о н а л ь н ы м  с т а н д а р т о м  Р Ф  Г О С Т  Р  5 2 7 6 6 ­
2 0 0 7  « Д о р о г и  а в т о м о б и л ь н ы е  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я . Э л е м е н т ы  о б у с т р о й с т в а . О б щ и е  
т р е б о в а н и я » , у т в е р ж д е н н ы е  п р и к а з о м  Ф е д е р а л ь н о г о  а г е н т с т в а  п о  т е х н и ч е с к о м у  
р е г у л и р о в а н и ю  и  м е т р о л о г и и  о т  2 3 .1 0 .2 0 0 7  №  2 7 0 -с т , м е т о д и ч е с к и м и  р е к о м е н д а ц и я м и  п о  
р а з р а б о т к е  и  р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й  п о  о р г а н и з а ц и и  д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я . Т р е б о в а н и я  к  
п л а н и р о в а н и ю  р а з в и т и я  и н ф р а с т р у к т у р ы  в е л о с и п е д н о г о  т р а н с п о р т а  п о с е л е н и й , г о р о д с к и х  
о к р у г о в  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и . В е л о с и п е д н ы е  д о р о ж к и , в е л о п о л о с ы  у с т р а и в а ю т  с



у ч е т о м  н о р м и р у е м о г о  с о о т н о ш е н и я  и н т е н с и в н о с т е й  д в и ж е н и я  а в т о м о б и л е й  и
в е л о с и п е д и с т о в ; в п о с е л е н и и  в е л о с и п е д н ы е  д о р о ж к и  м о г у т  б ы т ь  с о в м е щ е н ы  с
п е ш е х о д н ы м и .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и  и
м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и  в е л о с и п е д н ы м и  
п а р к о в к а м и  п р и н и м а ю т с я  с о г л а с н о  М е т о д и ч е с к и м  р е к о м е н д а ц и я м  п о  р а з р а б о т к е  и 
р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й  п о  о р г а н и з а ц и и  д о р о ж н о г о  д в и ж е н и я . Т р е б о в а н и я  к
п л а н и р о в а н и ю  р а з в и т и я  и н ф р а с т р у к т у р ы  в е л о с и п е д н о г о  т р а н с п о р т а  п о с е л е н и й .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м и н и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  о б е с п е ч е н н о с т и  
в е л о с и п е д н ы м и  п а р к о в к а м и  п р и н и м а ю т с я  с л е д у ю щ и е :

2
- 6 п а р к о в о ч н ы х  м е с т  д л я  в е л о с и п е д о в  н а  100 м  п л о щ а д и  т о р г о в о г о  ц ен тр а ;

- 3 0  п а р к о в о ч н ы х  м е с т  д л я  в е л о с и п е д о в  н а  100 у ч а щ и х с я  о б р а з о в а т е л ь н о г о  
у ч р е ж д е н и я ;

- 2 0  п а р к о в о ч н ы х  м е с т  д л я  в е л о с и п е д о в  н а  100 п о с е т и т е л е й  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р ы , 
с п о р т а , з д р а в о о х р а н е н и я  и  а д м и н и с т р а т и в н ы х  зд а н и й ;

- н а л и ч и е  м е с т  п о с т о я н н о г о  х р а н е н и я  в к о л и ч е с т в е  н е  м е н е е  0 ,8  м е с т а  н а  к а ж д о е  
д о м о х о з я й с т в о  (к в а р т и р у )  п р и  п р о е к т и р о в а н и и  н о в о г о  ж и л о г о  д о м а .

Р а с ч е т н ы е  п о к а з а т е л и  м а к с и м а л ь н о  д о п у с т и м о г о  у р о в н я  т е р р и т о р и а л ь н о й  
д о с т у п н о с т и  у л и ч н ы х  в е л о п а р к о в о к  д л я  к р а т к о в р е м е н н о г о  х р а н е н и я  - н а  р а с с т о я н и и  н е  
б о л е е  3 0  м  о т  в х о д а  в о б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я , о б ъ е к т ы  к у л ь т у р ы , сп о р т а , 
з д р а в о о х р а н е н и я  и  а д м и н и с т р а т и в н ы х  зд а н и й » .

2 .1 2 . Отдельные положения Местных нормативов в отношении социально­
значимых аспектов градостроительной деятельности

1. П р а в и л а  д л я  р а з м е щ е н и я  н а  т е р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  с о о р у ж е н и й  
и  у с т р о й с т в  д л я  х р а н е н и я , п а р к о в к и  и  о б с л у ж и в а н и я  т р а н с п о р т н ы х  с р ед ств .

1.1. О б л а с т ь  п р и м е н е н и я .
П р а в и л а  д л я  р а з м е щ е н и я  н а  т е р р и т о р и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  с о о р у ж е н и й  и 

у с т р о й с т в  д л я  х р а н е н и я , п а р к о в к и  и  о б с л у ж и в а н и я  т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  п р и м е н я ю т с я  
п р и  п о д г о т о в к е  д о к у м е н т о в  т е р р и т о р и а л ь н о г о  п л а н и р о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я , п р и  п о д г о т о в к е  д о к у м е н т а ц и и  п о  п л а н и р о в к е  и  м е ж е в а н и ю  т е р р и т о р и и , н а  
с т а д и я х  а р х и т е к т у р н о -с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я , с т р о и т е л ь с т в а , р е к о н с т р у к ц и и  
о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а .

1.2. К а ч е с т в е н н ы е  х а р а к т е р и с т и к и .
В  г р а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  д о л ж н ы  б ы ть  п р е д у с м о т р е н ы  т е р р и т о р и и  

д л я  п о с т о я н н о г о  х р а н е н и я  (га р а ж и , к р ы т ы е  и  о т к р ы т ы е  с т о я н к и ), в р е м е н н о г о  х р а н е н и я  
(п а р к о в к и )  и  т е х н и ч е с к о г о  о б с л у ж и в а н и я  л е г к о в ы х  а в т о м о б и л е й  в с е х  к а т е го р и й .

С о о р у ж е н и я  д л я  х р а н е н и я , п а р к о в к и  и  о б с л у ж и в а н и я  л е г к о в ы х  а в т о м о б и л е й  (д ал е е  
а в т о с т о я н к и )  с л е д у е т  р а з м е щ а т ь  с с о б л ю д е н и е м  н о р м а т и в н ы х  р а д и у с о в  д о с т у п н о с т и  о т  
о б с л у ж и в а е м ы х  о б ъ е к т о в , с у ч е т о м  т р е б о в а н и й  э ф ф е к т и в н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  т е р р и т о р и й , 
с о б е с п е ч е н и е м  э к о л о г и ч е с к о й  б е з о п а с н о с т и .

Д о п у с к а е т с я  п р е д у с м а т р и в а т ь  с е з о н н о е  х р а н е н и е  10 - 15%  п а р к а  л е г к о в ы х
а в т о м о б и л е й  н а  а в т о с т о я н к а х  о т к р ы т о г о  и  з а к р ы т о г о  т и п а , р а с п о л о ж е н н ы х  з а  п р е д е л а м и  
с е л и т е б н ы х  т е р р и т о р и й  п о с е л е н и я .



П р и  о п р е д е л е н и и  о б щ е й  п о т р е б н о с т и  в м е с т а х  д л я  х р а н е н и я  с л е д у е т  т а к ж е  у ч и т ы в а т ь  
д р у ги е  и н д и в и д у а л ь н ы е  т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а  с п р и в е д е н и е м  и х  к  о д н о м у  р а с ч е т н о м у  
в и д у  (л е г к о в о м у  а в т о м о б и л ю ) с п р и м е н е н и е м  с л е д у ю щ и х  к о э ф ф и ц и е н т о в :

- м о т о ц и к л ы  и  м о т о р о л л е р ы  с к о л я с к а м и , м о т о к о л я с к и  - 0 .5 ;
- м о т о ц и к л ы  и  м о т о р о л л е р ы  б ез  к о л я с о к  - 0 .2 5 ;
- м о п е д ы  и  в е л о с и п е д ы  - 0 .1 .
С о о р у ж е н и я  д л я  х р а н е н и я  л е г к о в ы х  а в т о м о б и л е й  с л е д у е т  п р о е к т и р о в а т ь  в р а д и у с е  

д о с т у п н о с т и  2 5 0  - 3 0 0  м  о т  м е с т  ж и т е л ь с т в а  а в т о в л а д е л ь ц е в , н о  н е  б о л е е  ч е м  в 8 0 0  м.
Д о п у с к а е т с я  у в е л и ч и в а т ь  д а л ь н о с т ь  п о д х о д о в  к  с о о р у ж е н и я м  х р а н е н и я  л е г к о в ы х  

а в т о м о б и л е й  д л я  ж и т е л е й  к в а р т а л о в  с с о х р а н я е м о й  з а с т р о й к о й  д о  1500  м.
А в т о с т о я н к и  м о г у т  п р о е к т и р о в а т ь с я  н и ж е  и /и л и  в ы ш е  у р о в н я  з е м л и , с о с т о я т ь  из 

п о д з е м н о й  и  н а д з е м н о й  ч а с т е й  (п о д з е м н ы х  и  н а д з е м н ы х  э т а ж е й , в т о м  ч и с л е  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  к р о в л и  э т и х  з д а н и й ) , п р и с т р а и в а т ь с я  к  з д а н и я м  д р у г о г о  н а з н а ч е н и я  и л и  
в с т р а и в а т ь с я  в н и х , в т о м  ч и с л е  р а с п о л а г а т ь с я  п о д  э т и м и  з д а н и я м и  в ц о к о л ь н ы х  и л и  в 
н и ж н и х  н а д з е м н ы х  э т а ж а х , а  т а к ж е  р а з м е щ а т ь с я  н а  с п е ц и а л ь н о  о б о р у д о в а н н о й  о т к р ы т о й  
п л о щ а д к е  н а  у р о в н е  зе м л и .

П о д з е м н ы е  а в т о с т о я н к и  д о п у с к а е т с я  р а з м е щ а т ь  т а к ж е  н а  н е з а с т р о е н н о й  т е р р и т о р и и  
(п о д  п р о е зд а м и , у л и ц а м и , п л о щ а д я м и  и  д р .).

С о о р у ж е н и я  д л я  х р а н е н и я  л е г к о в ы х  а в т о м о б и л е й  в с е х  к а т е г о р и й  с л е д у е т  
п р о е к т и р о в а т ь :

- н а  т е р р и т о р и я х  п р о и з в о д с т в е н н ы х  зо н , н а  т е р р и т о р и я х  з а щ и т н ы х  з о н  м е ж д у  
п о л о с а м и  о т в о д а  ж е л е з н ы х  д о р о г  и  л и н и я м и  за с т р о й к и , в с а н и т а р н о -з а щ и т н ы х  з о н а х  
п р о и з в о д с т в е н н ы х  п р е д п р и я т и й  и  ж е л е з н ы х  д о р о г ;

- н а  т е р р и т о р и я х  ж и л ы х  р а й о н о в  и  м и к р о р а й о н о в  (к в а р т а л о в ) , в т о м  ч и с л е  в п р е д е л а х  
у л и ц  и  д о р о г , г р а н и ч а щ и х  с ж и л ы м и  р а й о н а м и  и  м и к р о р а й о н а м и  (к в а р т а л а м и ).

А в т о с т о я н к и  (о т к р ы т ы е  п л о щ а д к и )  д л я  х р а н е н и я  л е г к о в ы х  а в т о м о б и л е й , 
п р и н а д л е ж а щ и х  п о с т о я н н о  п р о ж и в а ю щ е м у  н а с е л е н и ю , ц е л е с о о б р а з н о  в р е м е н н о  
р а з м е щ а т ь  н а  у ч а с т к а х , р е з е р в и р у е м ы х  д л я  п е р с п е к т и в н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  о б ъ е к т о в  и 
с о о р у ж е н и й  р а з л и ч н о г о  ф у н к ц и о н а л ь н о г о  н а зн а ч е н и я , в к л ю ч а я  м н о г о я р у с н ы е  
м е х а н и з и р о в а н н ы е  а в т о с т о я н к и .

О т к р ы т ы е  а в т о с т о я н к и  и  п а р к и н г и  д о п у с к а е т с я  р а з м е щ а т ь  в ж и л ы х  р а й о н ах , 
м и к р о р а й о н а х  (к в а р т а л а х )  п р и  у с л о в и и  с о б л ю д е н и я  с а н и т а р н ы х  р а зр ы в о в  о т  а в т о с т о я н о к  
д о  о б ъ е к т о в .

Р а з р ы в  о т  н а з е м н ы х  а в т о с т о я н о к , п а р к и н г о в  з а к р ы т о г о  т и п а  п р и н и м а е т с я  н а  
о с н о в а н и и  р е з у л ь т а т о в  р а с ч е т о в  р а с с е и в а н и я  з а г р я з н е н и й  в а т м о с ф е р н о м  в о зд у х е  и 
у р о в н е й  ф и з и ч е с к о г о  в о зд е й с тв и я .

В  с л у ч а е  р а з м е щ е н и я  н а  с м е ж н ы х  у ч а с т к а х  н е с к о л ь к и х  а в т о с т о я н о к  (о т к р ы т ы х  
п л о щ а д о к ) , р а с п о л о ж е н н ы х  с р а з р ы в о м  м е ж д у  н и м и , н е  п р е в ы ш а ю щ и м  25  м, р а с с т о я н и е  
о т  э т и х  а в т о с т о я н о к  д о  ж и л ы х  д о м о в  и  д р у ги х  з д а н и й  с л е д у е т  п р и н и м а т ь  с у ч е т о м  о б щ е г о  
к о л и ч е с т в а  м а ш и н о -м е с т  н а  в с е х  а в т о с т о я н к а х .

2 .2 . П р а в и л а  д л я  о б е с п е ч е н и я  д о с т у п н о с т и  О б ъ е к т о в  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  д л я  
и н в а л и д о в  и  м а л о м о б и л ь н ы х  гр у п п  н а с е л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я .

2 .1 . О б л а с т ь  п р и м е н е н и я .
П р а в и л а  д л я  о б е с п е ч е н и я  д о с т у п н о с т и  О б ъ е к т о в  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  д л я  и н в а л и д о в  и  

м а л о м о б и л ь н ы х  г р у п п  н а с е л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  п р и м е н я ю т с я  п р и  
п о д г о т о в к е  д о к у м е н т о в  т е р р и т о р и а л ь н о г о  п л а н и р о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я , 
п р и  п о д г о т о в к е  д о к у м е н т а ц и и  п о  п л а н и р о в к е  и  м е ж е в а н и ю  т е р р и т о р и и , н а  с т а д и я х  
а р х и т е к т у р н о -с т р о и т е л ь н о г о  п р о е к т и р о в а н и я , с т р о и т е л ь с т в а , р е к о н с т р у к ц и и  о б ъ е к т о в  
к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а .

2 .2 . К о л и ч е с т в е н н ы е  п о к а з а т е л и  и  к а ч е с т в е н н ы е  х а р а к т е р и с т и к и .
2 .2 .1 . П р и  п л а н и р о в к е  и  з а с т р о й к е  н е о б х о д и м о  о б е с п е ч и в а т ь  д о с т у п н о с т ь  о б ъ е к т о в  

с о ц и а л ь н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  д л я  и н в а л и д о в  и  м а л о м о б и л ь н ы х  г р у п п  н а с е л е н и я , в т о м



ч и с л е  б е з о п а с н о с т ь  п е р е м е щ е н и я , в о з м о ж н о с т ь  о р и е н т а ц и и  в п р о с т р а н с т в е  н а  о с н о в е  
п о л у ч е н и я  с в о е в р е м е н н о й  и н ф о р м а ц и и .

2 .2 .2 . К  о б ъ е к т а м , п о д л е ж а щ и м  о с н а щ е н и ю  с п е ц и а л ь н ы м и  п р и с п о с о б л е н и я м и  и  
о б о р у д о в а н и е м  д л я  с в о б о д н о г о  п е р е д в и ж е н и я  и  д о с т у п а  и н в а л и д о в  и  м а л о м о б и л ь н ы х  
гр а ж д а н , о т н о с я тс я : ж и л ы е  и  а д м и н и с т р а т и в н ы е  з д а н и я  и  с о о р у ж е н и я ; о б ъ е к т ы  к у л ь т у р ы  
и  к у л ь т у р н о -з р е л и щ н ы е  с о о р у ж е н и я  (т еа т р ы , б и б л и о т е к и , м у зе и , м е с т а  о т п р а в л е н и я  
р е л и г и о з н ы х  о б р я д о в  и  т .д .) ; о б ъ е к т ы  и  у ч р е ж д е н и я  о б р а з о в а н и я  и  н ау к и , 
з д р а в о о х р а н е н и я  и  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  н а с е л е н и я ; о б ъ е к т ы  т о р го в л и , о б щ е с т в е н н о г о  
п и т а н и я  и  б ы т о в о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , ф и н а н с о в о -б а н к о в с к и е  у ч р е ж д е н и я ; 
го с т и н и ц ы , о т е л и , и н ы е  м е с т а  в р е м е н н о г о  п р о ж и в а н и я ; ф и з к у л ь т у р н о -о з д о р о в и т е л ь н ы е , 
с п о р т и в н ы е  з д а н и я  и  с о о р у ж е н и я , м е с т а  о т д ы х а , п а р к и , с ад ы , л е с о п а р к и , п л я ж и  и  
н а х о д я щ и е с я  н а  и х  т е р р и т о р и и  о б ъ е к т ы  и  с о о р у ж е н и я  о з д о р о в и т е л ь н о г о  и  
р е к р е а ц и о н н о г о  н а зн а ч е н и я , а л л е и  и  п е ш е х о д н ы е  д о р о ж к и ; о б ъ е к т ы  и  с о о р у ж е н и я  
т р а н с п о р т н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я , с в я з и  и  и н ф о р м а ц и и : ж е л е з н о д о р о ж н ы е  в о к з а л ы , 
а в т о в о к за л ы , д р у г и е  о б ъ е к т ы  а в т о м о б и л ь н о го , ж е л е з н о д о р о ж н о г о , в о д н о г о  и  в о зд у ш н о го  
т р а н с п о р т а , о б с л у ж и в а ю щ и е  н а с е л е н и е ; с т а н ц и и  и  о с т а н о в к и  в с е х  в и д о в  г о р о д с к о г о  и  
п р и го р о д н о г о  т р а н с п о р т а ; п о ч т о в о -т е л е г р а ф н ы е ; п р о и з в о д с т в е н н ы е  о б ъ е к т ы , о б ъ е к т ы  
м а л о го  б и з н е с а  и  д р у г и е  м е с т а  п р и л о ж е н и я  т р у д а ; т р о т у а р ы , п е р е х о д ы  у л и ц , д о р о г  и  
м а г и с т р а л е й ; п р и л е г а ю щ и е  к  в ы ш е п е р е ч и с л е н н ы м  з д а н и я м  и  с о о р у ж е н и я м  т е р р и т о р и и  и  
п л о щ а д и .

2 .2 .3 . О б ъ е к т ы  с о ц и а л ь н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  д о л ж н ы  о с н а щ а т ь с я  с л е д у ю щ и м и  
с п е ц и а л ь н ы м и  п р и с п о с о б л е н и я м и  и  о б о р у д о в а н и е м :

- в и з у а л ь н о й  и  з в у к о в о й  и н ф о р м а ц и е й , в к л ю ч а я  с п е ц и а л ь н ы е  з н а к и  у  с т р о я щ и х с я , 
р е м о н т и р у е м ы х  о б ъ е к т о в  и  з в у к о в у ю  с и г н а л и з а ц и ю  у  с в е т о ф о р о в ;

- т е л е ф о н а м и -а в т о м а т а м и  и л и  и н ы м и  с р е д с т в а м и  с в я зи , д о с т у п н ы м и  д л я  и н в а л и д о в ;
- с а н и т а р н о -г и г и е н и ч е с к и м и  п о м е щ е н и я м и ;
- п а н д у с а м и  и  п о р у ч н я м и  у  л е с т н и ц  п р и  в х о д а х  в зд а н и я ;
- п о л о г и м и  с п у с к а м и  у  т р о т у а р о в  в м е с т а х  н а з е м н ы х  п е р е х о д о в  у л и ц , д о р о г , 

м а г и с т р а л е й  и  о с т а н о в о к  г о р о д с к о г о  т р а н с п о р т а  о б щ е г о  п о л ь зо в а н и я ;
- с п е ц и а л ь н ы м и  у к а з а т е л я м и  м а р ш р у т о в  д в и ж е н и я  и н в а л и д о в  п о  т е р р и т о р и и  

в о к з а л о в , п а р к о в  и  д р у г и х  р е к р е а ц и о н н ы х  зо н ;
- п а н д у с а м и  и  п о р у ч н я м и  у  л е с т н и ц  п р и в о к з а л ь н ы х  п л о щ а д е й , п л а т ф о р м , о с т а н о в о к  

м а р ш р у т н ы х  т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  и  м е с т  п о с а д к и  и  в ы с а д к и  п а с с а ж и р о в ;
- п а н д у с а м и  п р и  в х о д а х  в зд а н и я , п а н д у с а м и  и л и  п о д ъ е м н ы м и  у с т р о й с т в а м и  у  

л е с т н и ц  н а  л и ф т о в ы х  п л о щ а д к а х , а  т а к ж е  п р и  в х о д а х  в н а д з е м н ы е  и  п о д з е м н ы е  п е р е х о д ы  
у л и ц , д о р о г  и  м а г и с т р а л е й .

2 .2 .4 . Н а  к а ж д о й  с т о я н к е  (о с т а н о в к е )  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в , в т о м  ч и с л е  о к о л о  
п р е д п р и я т и й  т о р го в л и , с ф е р ы  у с л у г , м е д и ц и н с к и х , с п о р т и в н ы х  и  к у л ь т у р н о -з р е л и щ н ы х  
у ч р е ж д е н и й , в ы д е л я е т с я  н е  м е н е е  10%  м е с т  (н о  н е  м е н е е  о д н о г о  м е с т а )  д л я  п а р к о в к и  
с п е ц и а л ь н ы х  а в т о т р а н с п о р т н ы х  с р е д с т в  и н в а л и д о в , к о т о р ы е  н е  д о л ж н ы  з а н и м а т ь  и н ы е  
т р а н с п о р т н ы е  ср е д с тв а .

2 .2 .5 . Р а с с т о я н и е  о т  о с т а н о в о к  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  т р а н с п о р т а , п е р е в о з я щ е г о  
т о л ь к о  и н в а л и д о в , д о  в х о д о в  в о б щ е с т в е н н ы е  з д а н и я  с л е д у е т  п р и н и м а т ь  н е  д а л е е  100 м.

2 .2 .6 . Ш и р и н а  п у т и  д в и ж е н и я  н а  у ч а с т к е  п р и  в с т р е ч н о м  д в и ж е н и и  и н в а л и д о в  н а  
к р е с л а х -к о л я с к а х  д о л ж н а  б ы т ь  н е  м е н е е  1.8 м.

2 .2 .7 . У к л о н ы  т р о т у а р о в  д л я  п р о е з д а  и н в а л и д о в  н а  к р е с л а х -к о л я с к а х  н е  д о л ж н ы  
п р е в ы ш а ть : 5 %  - п р о д о л ь н ы й , 2 %  - п о п е р е ч н ы й . В  и с к л ю ч и т е л ь н ы х  с л у ч а я х  д о п у с к а е т с я  
у в е л и ч и в а т ь  п р о д о л ь н ы й  у к л о н  д о  10%  н а  п р о т я ж е н и и  п у т и  н е  б о л е е  10 м.

2 .2 .8 . П р и  н е в о з м о ж н о с т и  о р г а н и з а ц и и  о т д е л ь н о г о  н а з е м н о г о  п р о х о д а  д л я  и н в а л и д о в  
и  м а л о м о б и л ь н ы х  г р у п п  н а с е л е н и я  п о д з е м н ы е  и  н а д з е м н ы е  п е р е х о д ы  с л е д у е т  
о б о р у д о в а т ь  п а н д у с а м и  и  п о д ъ е м н ы м и  у с т р о й с т в а м и . Н а  п у т я х  д в и ж е н и я  и н в а л и д о в  и



м а л о м о б и л ь н ы х  г р у п п  н а с е л е н и я  н е  с л е д у е т  р а з м е щ а т ь  т а к т и л ь н ы е  с р е д с т в а  б л и ж е  0 .8  м  
д о  н а ч а л а  о п а с н о г о  у ч а с т к а , и з м е н е н и я  н а п р а в л е н и я  д в и ж е н и я , в х о д а -в ы х о д а  и  т .п .

2 .2 .9 . З н а ч е н и е  в ы с т у п о в  о с н о в н о й  н е с у щ е й  к о н с т р у к ц и и  з д а н и я  и л и  с о о р у ж е н и я , 
н и ж н я я  к р о м к а  к о т о р ы х  р а с п о л о ж е н а  н а  в ы с о т е  о т  0 .7  д о  2 .5  м  о т  у р о в н я  п е ш е х о д н о г о  
п у ти , н е  д о л ж н о  п р е в ы ш а т ь  0.1 м  и  0.3 м  д л я  о б ъ е к т а , р а з м е щ е н н о г о  н а  о т д е л ь н о  с т о я щ е й  
о п о р е . В  с л у ч а е  п р е в ы ш е н и я  э т и х  з н а ч е н и й  н е о б х о д и м о  п р е д у с м а т р и в а т ь  з а щ и т н ы е  
о г р а ж д е н и я  в ы с о т о й  н е  м е н е е  0 .7  м  л и б о  б о р т и к  в ы с о т о й  н е  м е н е е  0 .0 5  м.

2 .2 .1 0 . П р о с т р а н с т в о  д л я  п р о х о д а , п р о е з д а  и  м а н е в р и р о в а н и я  к р е с л а -к о л я с к и  
р е к о м е н д у е т с я  с о к р а щ а т ь  р а з м е щ е н и е м  н а  с т е н а х  з д а н и й , с о о р у ж е н и й  и  о т д е л ь н ы х  
к о н с т р у к ц и я х  п о ч т о в ы х  я щ и к о в , у к р ы т и й  т а к с о ф о н о в , и н ф о р м а ц и о н н ы х  щ и то в .

2 .2 .1 1 . Р а з м е щ е н и е  п л о щ а д о к  н а  у ч а с т к а х  п р и  п р о е к т и р о в а н и и  с п о р т и в н ы х  
с о о р у ж е н и й  с у ч е т о м  п о т р е б н о с т е й  и н в а л и д о в  о с у щ е с т в л я е т с я  с у ч е т о м  у д а л е н и я  и х  
г р а н и ц  о т  з а б о р о в , с т е н  н а  р а с с т о я н и е  н е  м е н е е  3 м.

2 .2 .1 2 . П о  п е р и м е т р у  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  к о м п л е к с а  о т к р ы т ы х  с п о р т и в н ы х  
с о о р у ж е н и й  н е о б х о д и м о  п л а н и р о в а т ь  р а з м е щ е н и е  п о л о с  с д в у м я  - т р е м я  р я д а м и  д е р е в ь е в  
и  н е к о л ю ч и х  к у с т а р н и к о в , о с у щ е с т в л я ю щ и х  в е т р о -, п ы л е -  и  ш у м о за щ и т у . О т д е л ь н ы е  
п л о щ а д к и  и  о т к р ы т ы е  п л а в а т е л ь н ы е  б а с с е й н ы  д о л ж н ы  о к р у ж а т ь с я  п о л о с а м и  
к у с т а р н и к о в ы х  н а с а ж д е н и й . М и н и м а л ь н а я  ш и р и н а  ш у м о з а щ и т н о й  п о л о с ы  д о л ж н а  
с о с т а в л я т ь  н е  м е н е е  10 м  п р и  м и н и м а л ь н о й  в ы с о т е  д е р е в ь е в  - 5 м. Д л я  д о п о л н и т е л ь н о й  
о р и е н т а ц и и  с л а б о в и д я щ и х  л ю д е й  н а  т е р р и т о р и и  у ч а с т к а  к о м п л е к с а  с п о р т и в н ы х  
с о о р у ж е н и й  н е о б х о д и м о  к о м п о н о в а т ь  д е р е в ь я , к у с т а р н и к и  и  ц в е т ы  п о  ц в е ту , з а п а х у , 
ф о р м е  л и с т ь е в .


